
B. O. del F.-Núm 186 3 agosto 1968 11545 

RESOLUCION de la Delegación del Instituto Na
cional de Colonización en Jerez de la Frontera por 
la qUe se hace público el resultado de la subasta 
celebrada .para la adjudicación de maquinaria 
agrícola usada y chatarras propiedd de este Ins· 
tituto. 

Para general conocimiento se comlmica que el resultado 
de la subasta pÚblica de maquinaria agrícola usada y cha
tarras, propiedad del Instituto Nacional de Colonización y 
realizada en las oficina-· de esta DelegaCión el pasado día 15 de 
julio ha sido el siguiente: 
Lote 4.-Tractor «Ebro», adjudicado a don Félix Serrano Gar· 

cia por 13.050 pesetas. . 
Lote 5.-Tractor «Ebro», adjudicado a don Félix Serrano Gar

cia por 13.050 pesetas. 
Lote 8.-Tractor «Ebro», adjudicado a don Félix Serrano Gar

cla por 10.441 pesetas. 
Lote H.-Tractor <<f'ordson», adjudicado a don Félix Serrano 

García por 9.396 pesetas. 
Lote l.-Chatarra (cubiertas y cámaras), adjudicado a don 

Julio Liébanas Martín por 2.907 pesetas. 
Lote 2.-Chatarra (bateriasl, adjudicado a don Julio Liébanas 

Martín por 8.520 pesetas. 
Lote número 3.--Chatarra y bidones, adjudicado a don Emilio 

Todosantos LIoria por 4.698 pesetas. . 
Los lotes de tractores números 2, 3 Y 9 han quedado sin 

adjUdicar por no haberse presentado ofertas para ellos. 
Jerez de laFTontera, 22 de julio de 1968.~EI Ingeniero Jefe 

de la Delegación.~.138-A. 

RESOLUCION de la Delegación del Guadiana del 
Instituto Nacional de Colonización por la qUe se 
hace público el resultado de la subasta de maqui
naria celebrada el día 17 de junio de 1968. 

Relación de las adjudicaciones provisionales acordadas por 
la Mesa de la subasta de ma.qUinaria celebrada el día 17 de 
junio de 1968: 

Número 
del lote 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
28 
29 
30 
31 

19, 20, 21, 
22, 23, 24, 
25, 26 Y 27 

Adjudicatario 

D. Antonio Gordillo Florido 
D . Antonio Gordillo Florido 
D. Antonio Gordillo Florido 
D. Antonio Gordillo Florido 
D. Antonio Gordillo Florido 
D. Antonio Gordillo Florido 
D. Antonio Gordillo Florido 
D. Antonio Gordillo Florido 
D . Antonio Gordillo Florido 
D. José González Ortiz .... .. .. ...... .. 
D. José González Ortiz ............... . 
D. José González Ortiz .. ....... ..... .. 
D. José González Ortiz .. ... .......... . 
D. Antonio Gordillo Florido 
D. Antonio Gordillo Florido 
D. Antonio Gordillo Florido 
D. Antonio Gordillo Florido 
D. Antonio Gordillo Florido 
D. Antonio Gordillo Florido 
D. Antonio Gordillo Florido 
D. Antonio GordlIlo Florido 
D. Antonio Gordillo Florido 

1 Lote de ~atarra, adjud!-cado a don 
J Antomo GordlIlo Flondo ....... .. .. . 
\ 

Precio 
adjudica

ción 

25 
25 
25 
25 
25 
25 
25 
25 
25 

150 
120 
120 
200 
100 
100 

50 
25 

100 
25 

200 
25 

100 

500 

Badajoz, 22 de julio de 1968.-El Ingeniero Je!e.~.l48-A. 

MINISTERIO DE COMERCIO 
ORDEN de 19 de julio de 1968 sobre inclusión de 
los conocimientos inherentes al titulo de ROOiote
lefonista Naval Restringido en los programas áe 
Titulaciones para el Mando de Embarcaciones de 
Pesca y de Recreo. 

limos. Sres.: La reorganización de las enseñanzas náuticas 
derivadas de la Ley 144/1961 Y Decreto 629/1963, aconsejó in
clulr en los programas para la obtención de la casi mayoria de 
los titulos profesionales establecidos en la segunda (le ·Ias dispo-

slclOnes mencionadas el programa exigido para la obtenc!On 
del título de Radiotelefonista Naval Restringido por considerar 
que de esta forma podía siempre suplirse la carencia de este 
operador por cualquier titulado de a bordo. 

La utilización de la radiotelefonía es corriente, ya no sólo 
en casi todos los buques de pesca, sino cada vez en más cre
ciente proporción en los de recreo, por lo cual y para capacitar 
al personal que ejerce el mando de estos buques. se hace nece
sario extender la obligatoriedad de los conocimientos inherentes 
al titulo de Radiotelefonista Naval Restringido a los títulos que 
se indican en la pTesente dispOsición, en cuJos p.rogramas no 
se habían incluí do. 

En su virtud y 2. propuesta de la Subsecretaria de la Marina 
Mercante y conforme con el dictamen de la Junta de Ense
ñanzas Náuticas y de Formación Profesional Náutico Pesquera, 

Este Ministerio ha tenido a bien disponer : 

Articulo primero.-A partir de la primera convocatoria co
n'espondiente al próximo año 1969, el conjunto de asignaturas 
que componen los exá.menes preceptiVOS para la obtención de 
los titulos de Patrón de Pesca Litoral de segunda clase, Patrón 
de Yate y Capitán de Yate, queda ampliado con la asignatura 
«Prácticas de procedimientos radiotelefónicos», para aquellos as
pirantes que no estén en posesión del título de Radiotelefonista 
Naval Restringido. 

Artículo segundo.-La asignatUra reseñada en el artículo an
terior se incluirá en el grupo «C» de materias de los tres en 
que se agrupan las que componen los exámenes de los títulos 
indicados y constará de los temas siguientes: 

Conocimiento práctico del manejo de los tipos de estaciones 
de radiotelefonia más corrientes en los buques nacionales. 

Conocimiento del «Extracto de los Reglamentos y disposi
ciones oficiales en vigor relacionádos con el Servicio Radiotele
fónico Móvil Maritimo», editado por la Subsecretaria de la Ma
rina Mercante (publicación 102) . 

Lo que comunico a VV. n . para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a VV. II . muchos afios. 
Madrid, 19 de julio de 1968. 

GARCIA-MONCO 

Ilmos. Sres. Subsecretario de la Marina Mercante e Inspector 
general de Ensefianzas Maritimas y Escuelas. 

ORDEN de 23 de ' julio de 1968 sobre condiciones 
de embarque para la obtención del título de Oficial 
Radiotelegrafista de la Marina Mercante de segunda 
clase. 

Ilmps. Sres.: La Orden del Ministerio de Comercio de 25 de 
mayo de 1965 (<<Boletin Oficial del Estado» número 163) por 
la que se establecen las ensefianzas correspondientes a la ob
tención de los títulos profesionales para el Servicio Radioeléc
tricó de las MariJla Mercante y de Pesca, determina que lAS 
correspondientes al de Oficial Radiotelegrafista de la Marina 
Mercante de segunda clase se impartirán en dos cursos esco
lares, no figurando en el desarrollo de los mismos ningún pe
ríodo de prácticas formativas de embargo. Esta ausencia de 
prácticas presenta el inconveniente de que al terminar SUB es
tudios no estén plenamente capaCitados para desempeñar a 
bordo con la debida eficiencia las funciones a ellos encomen
dadas. 

Se impone, por tanto, establecer un periodo de prácticas 
que permita completar la formación profeSional del Oficial Ra
diotelegrafista de la Marina Mercante de segunda clase. 

Por ello, en uso de las atribuciones conferidas en el articulo 
noveno del Decreto 3654/ 1963, de 12 de diciembre, sobre titulos 
para el Servicio Radioeléctrico de las Marinas Mercante y de 
Pesca, a propuesta de la Subsecretaria de la Marina Mercante, 
oido el Consejo Ordenador de Transportes Maritimos y Pesca 
Maritima y de acuerdo con el dictamen de la Junta de Ense
fianzas Náuticas y de Formación Profesional Náutico Pesquera, 

Este Ministerio ha tenido a bien disponer: 

Artículo primero.-Los aspirantes al título de Oficial Radio
telegrafista de la Marina Mercante de segunda clase que inicien 
sus estudios en el próximo curso escolar 19611-69, una vez supe
rados los exámenes de los dos cursos de la carrera para obtener 
el título correspondiente. deberán perfeccionar un perIodo de 
em9argue de cien dias de navegación como práctica formativa 
complementaria de la misma. 

Artículo segundo.-A los alumnos que aprueben la totalidad 
de las asignaturas que componen el segundo curso de la ca
rrera se les expedirá por la Escuela oficial en que termina.ron 
sus estudios un certificado de Alumno Radiotelegrafista. que 
los acreditará para poder realizar las prácticas anteriores. 

Articulo tercero.-Estas prácticas serán realizadas a bordo 
de los buques mercantes o de pesca que estén dotados cuando 
menos de estación radioteliegráfica de segunda categoría V se 
justificarán con los impresos modelos «Al> y «B» reseñados en 
la Orden ministerial de 9 de marzo de 1964 (<<Boletín Oficial 
del Estado» número 67), con la variación en el modelo «:Al> de 


